
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012800044

44

Nº 19, quarta-feira, 28 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2026

Processo nº 23067.066336/2025-22
Processo: 23067.066336/2025-22 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função
de Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Administração da Faculdade de Economia,
Administração, Atuária e Contabilidade - Partes: Universidade Federal do Ceará e Yure
Révelles da Silva Moura - Vigência: 19.01.2026 a 14.07.2026 - Valor Mensal: R$ 5.949,07
(cinco mil novecentos e quarenta e nove reais e sete centavos), valor correspondente à
remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor do
magistério superior, Classe A, Nível I, com Mestrado - Carga Horária: 40 semanais -
Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Yure Révelles da Silva Moura
(contratado(a)). Fortaleza, 19 de janeiro de 2026.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
nº 23067.017322/2025-85
Processo: 23067.017322/2025-85 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Física/CC - Partes: Universidade Federal do Ceará
e Davi Monteiro Dantas - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 - Signatários: Marlon Bruno Matos
Paiva (contratante) e Davi Monteiro Dantas (contratado(a).
Fortaleza, 09 de janeiro de 2026. Marlon Bruno Matos Paiva Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.037377/2025-10
Processo: 23067.037377/2025-10 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Ciências Sociais/ CH - Partes: Universidade
Federal do Ceará e Márcio Fonseca Benevides - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 - Signatários:
Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e Márcio Fonseca Benevides (contratado(a).
Fortaleza, 09 de janeiro de 2026. Marlon Bruno Matos Paiva Pró-Reitor Adjunto de Gestão de
Pessoas

TERCEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.016130/2025-51
Processo: 23067.016130/2025-51 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Instituto Universidade Virtual - Partes: Universidade Federal do
Ceará e Rister Saulo Machado Rocha - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 - Signatários: Marlon
Bruno Matos Paiva (contratante) e Rister Saulo Machado Rocha (contratado(a).
Fortaleza, 09 de janeiro de 2026. Marlon Bruno Matos Paiva Pró-Reitor Adjunto de Gestão de
Pessoas

QUARTO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.045381/2024-62
Processo: 23067.045381/2024-62 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Instituto de Educação Física e Esportes - Partes: Universidade
Federal do Ceará e Yuri Alberto Freire de Assis - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 - Signatários:
Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e Yuri Alberto Freire de Assis (contratado(a).
Fortaleza, 09 de janeiro de 2026. Marlon Bruno Matos Paiva Pró-Reitor Adjunto de Gestão de
Pessoas

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.032623/2025-39
Processo: 23067.032623/2025-39 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) -Departamento de Fisiologia e Farmacologia / FAMED - Partes:
Universidade Federal do Ceará e Victor Macedo Paes - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 -
Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e Victor Macedo Paes (contratado(a).
Fortaleza, 12 de janeiro de 2026. Marlon Bruno Matos Paiva Pró-Reitor Adjunto de Gestão de
Pessoas

QUARTO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.053682/2024-60
Processo: 23067.053682/2024-60 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Departamento de Ciências Sociais do Centro de Humanidades -
Partes: Universidade Federal do Ceará e José Gledson Nogueira Moura - Vigência: 31.01.2026 a
14.07.2026 - Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e José Gledson Nogueira
Moura (contratado(a).
Fortaleza, 12 de janeiro de 2026. Marlon Bruno Matos Paiva Pró-Reitor Adjunto de Gestão de
Pessoas

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.046276/2025-21
Processo: 23067.046276/2025-21 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Curso de Publicidade e Propaganda/ ICA - Partes: Universidade Federal
do Ceará e Moema Mesquita da Silva Braga - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 - Signatários:
Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e Moema Mesquita da Silva Braga (contratado(a).
Fortaleza, 14 de janeiro de 2026. Marlon Bruno Matos Paiva Pró-Reitor Adjunto de Gestão de
Pessoas

QUARTO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
nº 23067.047098/2024-75
Processo: 23067.047098/2024-75 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Instituto Universidade Virtual - Partes: Universidade Federal do
Ceará e Pâmela de Castro Freitas Oliveira - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 - Signatários:
Marlon Bruno Matos Paiva (contratante) e Pâmela de Castro Freitas Oliveira (contratado(a).
Fortaleza, 14 de janeiro de 2026.

PRIMEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
Processo nº 23067.050458/2025-05
Processo: 23067.050458/2025-05 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Campus da UFC em Crateús - Partes: Universidade Federal do Ceará
e Alan Lopes Melo - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 - Signatários: Marlon Bruno Matos Paiva
(contratante) e Alan Lopes Melo (contratado(a).
Fortaleza, 15 de janeiro de 2026.

TERCEIRO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
nº 23067.025014/2025-23
Processo: 23067.025014/2025-23 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Campus de Crateús - Partes: Universidade Federal do Ceará e Ana
Glória Barbosa Machado - Vigência: 31.01.2026 a 14.07.2026 - Signatários: Marlon Bruno
Matos Paiva (contratante) e Ana Glória Barbosa Machado (contratado(a).
Fortaleza, 15 de janeiro de 2026.

SEGUNDO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO
nº 23067.026645/2025-60
Processo: 23067.026645/2025-60 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto: exercer função de
Professor(a) Substituto(a) - Curso de Comunicação Social - Publicidade e Propaganda / ICA -
Partes: Universidade Federal do Ceará e Pedro José Arruda Brandão - Vigência: 31.01.2026 a
02.03.2026 - Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Pedro José Arruda Brandão
(contratado(a). Neste ato, revoga-se o extrato de termo aditivo, referente ao mesmo processo
e às mesmas partes, publicado no Diário Oficial da União de 15 de janeiro de 2026, Seção 3,
p.31, passando a vigorar o período contratual do presente extrato de termo aditivo.
Fortaleza, 26 de janeiro de 2026. Marilene Feitosa Soares Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL Nº 7, DE 27 DE JANEIRO DE 2026
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.057809/2025-09
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para

Professor Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:

. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga

. .151/2026 .20h .Departamento de Engenharia de Pesca / Centro de Ciências Agrárias /
Campus da UFC em Fortaleza

.Aquicultura .1º Luciana Kelly Oliveira Silva .Pessoa negra

MARILENE FEITOSA SOARES
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90010/2025 - UASG 156680

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPAR, por meio do
Agente de Contratação designado pela Portaria nº 252 de 11 de Agosto de 2025, da
Pró-Reitoria de Administração, considerando o Processo nº 23855.004582/2024-60, vem
tornar público o Resultado de Julgamento do Pregão Eletrônico nº 90010/2025, cujo
objeto é a contratação de serviços contínuos de apoio administrativo e de conservação
predial, a serem executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos,
cujo processo foi devidamente homologado pelo Vice-Reitor, no exercício da Reitoria,
desta entidade pública, conforme os relatórios/termos desta licitação que se encontram
disponíveis no acesso público nos endereços eletrônicos
<https://pncp.gov.br/app/editais/33519114000100/2025/000044> e
<https://cnetmobile.estaleiro.serpro.gov.br/comprasnet-
web/public/compras/acompanhamento-compra?compra=15668005900102025>.
Informações desta licitação também poderão ser lidas e/ou obtidas no endereço
eletrônico no sítio institucional <https://ufdpar.edu.br/ufdpar/paginas/transparencia-
paginas/licitacoes-contratos-e-convenios-1/licitacoes/view> ou diretamente na UFDPar
no Endereço: Av. São Sebastião, 2819, Bairro de Fátima, CEP 64.202-020 - Parnaíba-PI.
Sagrou-se vencedora na licitação: ECOPEL SERVICOS LTDA, CNPJ 24.965.271/0001-40,
GRUPO 1 <item 01>, no valor total de R$ 349.888,56; <item 02>, no valor total de R$
1.789.266,60; <item 03>, no valor total de R$ 57.694,44; <item 04>, no valor total de
R$ 72.331,80; <item 05>, no valor total de R$ 59.664,60; <item 06>, no valor total de
R$ 137.812,08; <item 07>, no valor total de R$ 91.663,68; <item 08>, no valor total
de R$ 49.483,80; <item 09>, no valor total de R$ 135.342,72; <item 10>, no valor total
de R$ 50.126,28; <item 11>, no valor total de R$ 66.553,68 e <item 12>, no valor total
de R$ 69.683,52. VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$ 2.929.511,76. Os autos
permanecerão com vista franqueada aos interessados no endereço constante no Edital
da licitação e neste documento.

ERYCK JOSÉ DOS SANTOS FARIAS
Agente de Contratação

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1027/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.035033/2025-58.
Dispensa Nº 311/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA -
FEST. Objeto: Regulamentação da atuação da fundação na prestação de apoio,
planejamento e execução de ações que permitam a realização do projeto de extensão
denominado "projeto de extensão universitária - 'desenvolvimento e manutenção da
tabela de custos referenciais de infraestrutura'".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 27/01/2026 a
27/01/2031. Valor Total: R$ 1.843.817,26. Data de Assinatura: 27/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2026).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 15/2025 - UASG 153046

Número do Contrato: 15/2025.
Nº Processo: 23068.066096/2024-75.
Dispensa. Nº 283/2024. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANT O.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA -
FEST. Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e
despesas reorçamentada, aumentando o valor do contrato, bem como prorrogar a
vigência contratual por mais 1 (um) ano, a contar de 11/04/2026 até 11/04/2027.
Vigência: 11/04/2026 a 11/04/2027. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
1.033.333,33. Data de Assinatura: 27/01/2026.

(COMPRASNET 4.0 - 27/01/2026).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
larissa.d.alves
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-28T02:02:19-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




